Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quinta-feira
29 de dezembro de 202218

GRUPO 01
ITEM 01: Valor Unitário: R$ 715.551,00 (setecentos e quinze mil quinhentos e
cinquenta e um reais);
Valor Total: R$ 715.551,00 (setecentos e quinze mil quinhentos e cinquenta e um
reais);

ITEM 02: Valor Unitário: R$ 3.381,29 (três mil trezentos e oitenta e um reais e
vinte e nove centavos);
Valor Total: R$ 3.381,29 (três mil trezentos e oitenta e um reais e vinte e nove
centavos).

Valor Global: R$ 718.932,29 (setecentos e dezoito mil novecentos e trinta e dois
reais e vinte e nove centavos).

Em seguida, remetam-se os autos à Chefia Especial de Procedimentos Licitatórios,
para formalização e acolhimento da assinatura do contrato, ao tempo em que
ressalto a necessidade de atualização das certidões de regularidade fiscal, jurídica
e trabalhista.

PUBLIQUE-SE

Maceió, 28 de dezembro de 2022.

FLÁVIO SARAIVA DA SILVA
Secretário de Estado da Segurança Pública

Protocolo 670115

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP

CONVOCAÇÃO Nº 150/CEA/SSP-2022
AVISO DE COTAÇÃO

A Chefia Executiva Administrativa/SSP torna público que está recebendo cotações
de preços conforme dados que seguem:
Processo nº: E:02100.0000004699/2021
Objeto: Aquisição, montagem e instalação de equipamentos eletrônicos para a sala
da Supervisão Executiva de Valorização de Pessoas da Policia Civil de Alagoas,
localizada na Delegacia Geral de Policia Civil de Alagoas, que possibilite o acesso
dos policiais civis ativos a atendimento, triagem, planejamento e orientações de
ações, como forma de prevenção ao adoecimento e promoção à saúde.
Informações: Através do e-mail sspalcompras.chea@gmail.com, Telefones
82-3315-8622/2357 ou na Sala 321 da Secretaria de Estado da Segurança Pública
de Alagoas.
Prazo para envio das propostas: 05 (cinco) dias úteis, a contar da data desta
publicação.

Maceió, 28 de dezembro de 2022.

Shirley Santos de Oliveira
Gerente do Núcleo de Cotação/SSP-AL

Protocolo 670122

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Secretário de Estado da Segurança Pública,
no uso de suas atribuições e prerrogativas
legais, resolve RATIFICAR e AUTORIZAR,
no processo E:02100.0000001434/2022, a
contratação da empresa MANUTENÇÃO
ALAGOANA DE AERONAVES LTDA -
MANAL, inscrita no CNPJ: 08.518.482/0001-
88, com sede na Fazenda pinto s/nº, Zona
Rural, Rio Largo/AL. Sendo o
objeto: Contratação de Locação de imóvel -
 hangar, para funcionamento da sede
administrativa e operacional da Chefia
Especial Aérea de Segurança Pública –
CAESP, no valor total de R$ 420.000,00
(Quatrocentos e vinte mil reais), por Dispensa
de Licitação, com fulcro inciso X, do art. 24,
da Lei nº. 8.666/93 e Nota Técnica da
Procuradoria Geral do Estado, que trata de
Dispensa de licitação para locação de imóvel,
publicado no DOEAL em 06 de maio de 2019.

Maceió, 28 de dezembro de 2022.

FLÁVIO SARAIVA DA SILVA
Secretário de Estado da Segurança Pública

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO SSP Nº 069/2022, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE ALAGOAS, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA E A EMPRESA MANAL – MANUTENÇÃO
ALAGOANA DE AERONAVES LTDA, PARA LOCAÇÃO DE
IMÓVEL.

Processo E:02100.0000001434/2022

CONTRATANTE: O Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria
de Estado da Segurança Pública, inscrita no CNPJ sob o nº
12.200.226/0001-15 e com sede na Rua Zadir Índio, 213, Centro,
Maceió, Alagoas, CEP 57.020-480, representada, por seu Secretário de
Estado da Segurança Pública, Sr. Flávio Saraiva da Silva, nomeado
pelo Decreto nº 82.592 de 15.05.2022, publicado no D.O.E. em
15.05.2022, portador da matrícula funcional nº 158-9;

CONTRATADA: A empresa MANAL – MANUTENÇÃO
ALAGOANA DE AERONAVES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
08.518.482/0001-88 e estabelecida na Fazenda Pinto s/nº, Zona Rural,
Rio Largo/AL, CEP 57100-000, endereço para correspondência:
Caixa postal 102, Aeroporto Zumbi dos Palmares, Rio Largo-AL,
CEP 57.100-970, contato: (82) 4009-2000, fax: 82-4009-2017, e-mail:
diretoriamanal@manal.com.br representada pelo seu sócio Sr.
Gregory Thomas Smith, inscrito no CPF sob o nº 177.416.700-00 e
RG 284089 MA/RJ, de acordo com a representação legal que lhe é
outorgada por contrato social.

DO OBJETO: O objeto do Termo de Contrato é a contratação de
Locação de imóvel - hangar, localizado na Fazenda Olho D’agua, s/nº,
Marechal Deodoro/AL, para funcionamento da sede administrativa e
operacional da Chefia Especial Aérea de Segurança Pública – CAESP.

VALOR: Tendo em vista o Laudo de avaliação do imóvel locado,
datado de 07 de outubro de 2022, elaborado pelo arquiteto e urbanista
Pedro Victor de Oliveira Lima, Cau: nº A 66498-7, as partes fixam o
aluguel mensal de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais); O preço
global deste contrato será de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil
reais) anual.

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência e execução deste contrato é de
12 (doze) meses, da data de publicação do extrato contratual no Diário
Oficial do Estado, a partir de quando as obrigações assumidas pelas
partes serão exigíveis.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da
contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento do Estado de Alagoas, para o exercício de
2022, na classificação abaixo:
Gestão/Unidade: 19033/540033
Fonte: 0100 – Recursos Ordinários
Programa de Trabalho: 06.122.0004.2001 – Manutenção das
Atividades do Órgão
Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica –
Grupo: 10 - Locação de Bens Imóveis
PI: 2001

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2022.

GESTOR CONTRATUAL: DIEGO MENDONÇA DOS ANJOS

BASE LEGAL: nos termos do processo SEI
E:02100.0000001434/2022, por Dispensa de licitação, com fulcro no
inciso X, do Art. 24, da Lei 8.666/93 e Nota Técnica da Procuradoria
Geral do Estado, que trata de dispensa de licitação para locação de
imóvel, publicada em DOEAL em 06 de maio de 2019, o qual se
regerá pelas disposições da Lei Federal nº 8.245/1991 e da Lei nº
8.666/1993.